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گروه فرهنــگ و هنر - برخی از 
کارشناسان حوزه فرهنگ معتقد هستند 
گسترش شــبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی، موجب علاقه مندی کمتر اقشار 
مختلــف بــرای مطالعه شــده و وجود 
این فضــارا زنگ خطری جــدی برای 
فراموشــی فرهنگ کتــاب و کتابخوانی 

عنوان می کنند.
شــاید ایــن نگرانی قابــل تامل و 
شــاید هم تا حدودی صحیح باشــد، اما 
مگر شــبکه های اجتماعی فقط در کشور 
ما وجود دارد که مــی گویند وجود این 
شــبکه ها موجب کمرنگ شدن فرهنگ 

کتابخوانی در جامعه شده است.
با توجه به شــیوع بیمــاری کرونا 
کتاب خانه هــا یکی از اولین نهادهایی که 
تعطیل شــدند و کتابداران در این حوزه 
خدماتی به اعضــا ارائه ندادند و فعالیت 
کتاب خانه ها به امور فرهنگی، برگزاری 
جشــنواره های آنلاین و مسائلی از این 

دست محدود شده است.
هرچند ایــن روزها به دلیل اوضاع 
بــد اقتصادی حتی دوســت داران کتاب 
هــم کمتر فرصتی بــرای کتاب خواندن 
پیدا می کنند، اما هفته کتاب و کتابخوانی 
بهانه ای بــر تاکید مســوولان و فعالان 
فرهنگی بر کتابخوانی مجازی شده است.    
مــردم با مطالعــه به نهضت 

کتابخوانی کمک کنند
هرمزگان  کتابخانه هــای  مدیرکل 
گفت: افتخار هر مســلمانی اســت که 
کتاب بزرگترین معجزه پیامبراکرم)ص( 
اســت چراکه آن حضرت رسالت خود 
را بــا خواندن آغاز کــرد و در قرآن نیز 
توصیه های زیادی نســبت به خواندن و 

نوشتن و قرائت شده است.
محمد ذاکری اظهارداشــت: براین 
باوریم که اســلام دین فرهنگی است که 
شــروع آن با کتاب بوده و از طرفی ایران 
اسلامی نیز به عنوان یک کشور فرهنگی 
و به آثار و نمادهای فرهنگی آن در جهان 

شــناخته می شــود و از ســویی انقلاب 
اســلامی نیز یک انقلاب فرهنگی است، 
لذا نگاه  اول مســوولان به رفع مشکلات 
اقتصادی و توســعه پایدار باید فرهنگی 

باشد.
وی ادامه داد: بدون شــک کشــور 
درحال توسعه است و برای توسعه همه 
جانبه باید به تمامی حوزه ها پرداخت اما 
توسعه همه جانبه، پایدار و متوازن بدون 
بدون توجه بــه فعالیت های فرهنگی از 

جمله کتاب امکان پذیر نیست.
هرمزگان  کتابخانه هــای  مدیرکل 
توجــه بــه حــوزه کتــاب و مطالعه و 
کتابخوانی ازســوی مســوولان و مردم 
را بســیار مهم دانســت و افزود: توسعه 
فرهنگی نقش زیربنایی در توسعه کشور 

دارد.
مهم ترین  ذاکری  حجت الاســلام 
عنصر فرهنگ را کتاب و مطالعه دانست 
و یادآور شد: جامعه ای می تواند به توسعه 
فرهنگی برســد که مردم آن اهل مطالعه 
باشــند و زمانی که به توســعه فرهنگی 
رســیدیم توســعه اقتصادی، سیاسی و 

امنیتی به دنبال آن به وجود خواهد آمد.
این مســوول در حوزه فرهنگی با 
بیان اینکه وضعیت مطالعه در کشــور و 
استان مطلوب نیســت، یکی از راه های 
آرامــش و درخانه مانــدن در وضعیت 
بحرانی کرونــا را مطالعه کتاب عنوان و 
تاکید کرد: مردم از این فرصت قرنطینه با 
مطالعه و کتابخوانی می توانند به نهضت 

کتابخوانی کمک کنند.
وی در این رابطه با اشــاره به سرانه 
پایین کتاب در کشور بیان داشت: درحال 
حاضر آمار مطالعه ۶ دقیقه اعلام شــده و 
درحالت خوشــبینانه این آمار ۱۳ اعلام 
می شود درحالی که سرانه مطالعه در هند 

۱۱۵ و ژاپن ۹۲ است.
بــه ازای هر۹۰هزارنفــر یک 
کتابخانه در بندرعباس وجود دارد
هرمزگان  کتابخانه هــای  مدیرکل 

در خصــوص متوســط میانگین وجود 
کتابخانــه نیز بیان داشــت: درحالی که 
به ازای هر۲۵ نفــر یک کتابخانه در دنیا 
وجــود دارد در ایران به ازای هر ۳۷ هزار 

نفر یک کتابخانه وجود دارد.
ذاکری افزود: در استان هرمزگان 
با توجه به جمعیت باسواد آن به ازای 
هر ۲۲هزارنفر یک کتابخانه است،اما 
در شــهربندرعباس وضعیت خوبی 
دربخش توسعه کتابخانه ای نداریم؛ 
زیــرا بــه ازای هر۹۰هزارنفــر یک 

کتابخانه وجود دارد.
وی با اشاره به وجود ۶ کتابخانه 
در شهربندرعباس،اظهارداشت: طبق 
آمار شهر بندرعباس با ۵۳۰ هزار نفر 
جمعیت دارای ۶ کتاب خانه اســت 
یعنــی به ازای هــر ۸۸ هزار نفر یک 
کتاب خانــه داریــم اما بــا توجه به 
استاندارهای کشوری به ازای هر ۲۵ 
هزار نفر باید یک کتاب خانه داشــته 

باشیم.
کتابخانه های  مدیرکل 

هرمــزگان در بخــش 
ابرازداشت:  دیگری 
در این اســتان ۸۱ 
کتابخانه با زیربنای 

افزون بر ۳۷ هزارمترمربع وجود دارد که 
۱۶ مورد به صورت مشــارکتی است و 
حدود ۱۰  هزارمتــر آن به بخش کودک 

اختصاص دارد.

ذاکری اعضای فعال در حال حاضر 
و با توجه به شــرایط کرونا را ۴۵هزارنفر 
ذکر کرد و بیان داشت: افزون بر ۷۵۰هزار 
کتاب در کتابخانه های استان وجود دارد 

که از این تعداد حدود ۱۰هزار نسخه نیز 
به بخش کودک اختصاص دارد.

ضرورت راه اندازی کتابخانه 
دیجیتال

معاون فرهنگی دانشگاه هرمزگان 
نیــز گفت: با افزایش ســطح مطالعه در 
میان مردم به ویژه نســل جوان و نوجوان 
و نهادینه شــدن فرهنگ مطالعه، نه تنها 
شــاهد کاهش آســیب های اجتماعی و 
برقراری امنیــت در جامعه خواهیم بود 
بلکه شــرایط گذران هر چه بهتر اوقات 

فراغت این قشر نیز فراهم می شود.
حســین زینلی پور بیان داشت: با 
توجه به شــرایط کرونایی امروز نگاه ها 
به حوزه فرهنگی و اجتماعی تغییر کرده 
و نوع نگاه ها این اســت که مسائل باهم 
ارتباط شــبکه ای دارنــد و درهم تنیده 
هستند، لذا نمی توان یک عامل را در یک 
شرایط خاص به عنوان اولویت نخست 

درنظرگرفت.
وی ادامه داد: در تحلیل مسائل 
ســعی کنیم عوامل را شبکه ای 
ببینیم و بنا به شرایطی که در 
آن هستیم به مسائل نگاه 
کنیم و بــرای افزایش 
در  خــود  مخاطبــان 

حوزه های فرهنگی و اجتماعی همیشــه 
از مخاطب گلایه می کنیم اما خودمان باید 

در وهله اول مکلف به انجام آن باشیم.
وی بــا بیان اینکــه درحال حاضر 
ضرورت کرونا لزوم همزیستی با شرایط 
موجــود فرصت های یادگیــری که در 
کتابخانه مجازی فراهم اســت درحالی 
کــه در کتابخانه های فیزیکی امکان پذیر 
نیست به دلیل کتابخانه مجازی در شرایط 
حاضر مکملی برای محیط های آموزشی 

مجازی هستند.
عضــو هیــات علمی دانشــگاه 
هرمزگان خاطرنشــان کرد: از ســویی 
مطالب بــه روز یــک کتابخانه مجازی 
بسیار بیشتر از کتابخانه های سنتی است 
که می توان اطلاعــات موجود در منابع 
جســتجو شــده در کتابخانه مجازی را 

چندین بار بروز کرد.
زینلی پــور در ایــن رابطــه بــه 
کلاس های مجازی و کتابخوانی اشــاره 
کرد و گفت: تاثیر شــبکه های اجتماعی 
امــروز ذائقــه مطالعاتی مــردم را تغییر 
داده اســت، لذا باید راه اندازی کتابخانه 
دیجیتال و تولید محتوا را جدی بگیریم.

وی با بیان ایــن جمله که با وجود 
فضاهای جــذاب شــبکه های مجازی 
چکار کنیم که برای مردم)مخاطب خود( 
جذاب باشیم، بیان داشت: بنظرم راه های 
مختلفــی را پیش بینی و به اجرا بگذاریم 

ولی در این راه نباید ناامید شد.
زینلی پور ابرازداشت: امروز برخی 
هنوز خودشــان را با شرایط کرونا تطبیق 
نداده اند و منتظرند کرونا ازبین برود و بعد 
فعالیت های گذشته خود را از سربگیرند 
درحالی که شرایط کرونا بهترین فرصت 
برای تطبیق دادن خود با شــبکه فناوری 

اطلاعات است.
معاون فرهنگی دانشگاه هرمزگان 
ابرازداشــت: مگر نه اینکه بســیاری از 
کشــورهای پیشرفته دسترســی بسیار 
راحــت و آســان تری بــه شــبکه های 

اجتماعــی و فضای مجــازی دارند، اما 
در عین حال کتــاب و کتابخوانی هم از 
امور مهم آنها به شمار می رود و آمارهای 
ارایه شــده موید این مطلب است،لذا به 
نظرمی رســد باید درخصــوص عوامل 
کمرنگ شدن فرهنگ کتاب و کتابخوانی 

در جامعه بیشتر جستجو و تحقیق کرد.
مکان هــای مطالعاتی به کمک 

کتابخانه ها بیایند
زینلی پــور افزود: نگاه یکســان به 
خدمات رســانی کتابخانه ها به مخاطب 
با ســایر فعالیت های اداری ما اشــکال 
دارد؛ اینکه زمــان کاری کتابخانه ها هم 
مانند ادارات از صبح تا ســاعت دوعصر 
باشد باعث کاهش مخاطب می شود چون 
بخش زیادی از مخاطبان در این ســاعت 
در مدارس، دانشــگاه ها و ادارات به کار 

تحصیلی و اداری خود مشغول هستند.
عضو هیات علمی دانشگاه هرمزگان 
در این رابطه به پژوهش کتابخانه  دانشگاه 
هرمزگان در حوزه کتابخوانی دانشجویان 
در ســاعت های اداری و شب اشاره کرد 
و از راه انــدازی مکان های مطالعاتی در 
فضاهــای عمومی به عنوان یکی دیگر از 
راه های افزایش سرانه کتاب و هم کسب 

درآمد در حوزه فرهنگی نام برد.
امروز فضای مجازی اقشار مختلف 
مــردم به ویژه جوانــان و نوجوانان را از 
کتاب و کتابخوانی دور داشــته و بیشتر 
اوقات فراغت این قشــر با جست و جو 
در شبکه های اجتماعی می گذرد که بنظر 
می رســد کتابداران باید در این شــرایط 
حضور پررنگ تــری در فضای مجازی 
با انجام تبلیغات مناســب با هدف جذب 
جوانان و نوجوانان به محیط کتابخانه ها 
داشــته باشــند و به نوعــی تهدید را به 

فرصت تبدیل کنند.
۲۴ تا ۳۰ آبان ماه هر ســال به عنوان 
هفته کتاب در تقویم جمهوری اســلامی 
نام گذاری شده و  شعار هفته کتاب امسال 

"دانایی، مانایی" تعیین شده است.

کرونا و راه اندازی کتابخانه های 
مجازی درهرمزگان

  درشــرایطی که رفت وآمد به مکان های فرهنگی به واســطه شیوع کرونا سخت شده و هر آن امکان ابتلا به این بیماری وجود دارد، راه اندازی 
کتابخانه های مجازی برای تبدیل شدن به یک راهبرد فرهنگی در هرمزگان ضروری است.

فرهنگ و هنر

کتــاب توقف زمــان، رمانی فانتزی 
اثر مت هیگ اســت. داستات توقف زمان، 
روایت زندگی مردی است که به دلیل ابتلا 
به نوع خاصی از بیماری، روند پیر شدنش به 
تعویق افتاده است تا آنجا که او چندین قرن 

روی زمین زندگی کرده است... 
برای داشتن یک روز خوب، خواندن 
کتــاب توقف زمان را بــا ترجمه ی محمد 

غفوری به خودتان هدیه بدهید. 
درباره ی کتاب :

کتاب توقف زمان داستانی فانتزی از 
زندگی مردی است که قرن ها زندگی کرده 
اســت. همین حالا که او را ببینید به نظرتان 
می رسد که با مردی چهل ویک ساله حرف 
می زنید. اما کســی که پیش روی شماست 
ســنش آنقدر قــد می دهد کــه در یکی از 
اجراهای با شکسپیر روی صحنه رفته است. 
بهرحال او با توقــف زمان زندگی عجیبی 
دارد. هرچنــد خــودش از چنین وضعیتی 
خســته شــده اســت و دلش یک زندگی 
عادی می خواهــد. او به انگلیس می رود و 
تصمیم می گیرد معلم تاریخ باشد. اما دیدن 
زنی همه چیز را بهــم می ریزد.... جامعه ی 
آلباتروس کــه از افرادی مانند او محافظت 
می کند قانونی برایشــان وضع کرده است: 

عاشق شدن ممنوع!
حالا مرد باید تصمیم بگیرد که قانون 
را زیرپا بگذارد یا دلش می خواهد برخلاف 
قانون عمل کند و دل به عشق آن زن بدهد؟ 
کتاب توقف زمان را به چه کســانی 

پیشنهاد می کنیم 
اگر به کتاب ها و داســتان های فانتزی 
علاقــه دارید از خواندن کتاب توقف زمان 

لذت می برید.
بخشی از کتاب توقف زمان

نکته ی شگفت انگیز در مورد هندریچ 
این بود که او همیشه با زمان حرکت می کرد. 
فکر می کنم که همیشه همینطور بوده است. 
قطعا که از ســال ۱۸۹۰ به بعد اینطور بوده. 
قرن ها پیــش که گل لالــه میفروخت نیز 
احتمالاً همیــن کار را می کرد. عجیب بود. 
او از همۀ ما پیرتر است اما همیشه با هر طرز 
فکر و جریانی که در هر عصر وجود داشته، 
همراه بوده اســت. هندریچ گفت: »مسئله 
اینجاســت که توی کالیفرنیا تنها راه برای 
اینکه به نظر بیاد داری پیر می شــی اینه که 
طوری به نظر بیای که داری جوون تر میشی. 
اگر چین و چروک صورتت نشــون بده که 
بیش از چهل سال سن داری، اونوقته که بقیه 

بهت شک می کنن.«

کتاب صد ســال تنهایی، مشهورترین 
و به عقیده بســیاری بهترین رمان در سبک 
رئالیســم جادویی از گابریل گارسیا مارکز، 
نویسنده کلمبیایی برنده ی جایزه نوبل است. 
این کتاب در مدتی کوتاه شهرتی جهانی پیدا 

کرد و به ۲۷ زبان ترجمه شد.
درباره ی کتاب :

کتاب صدســال تنهایی، زندگی شش 
نســل از خانواده ی بوئندیا را نشان می دهد. 
ســرهنگ آئورلیانو بوئندیــا، اولین فرزند 
اورســولا و خوزه آرکادیو بوئندیا است که 
در دهکده ی ماکوندو به دنیا میاید. جایی که 
تمام اتفاقات داستان رخ می دهند و شخصیتی 
می سازند، فاقد هر گونه احساسی، بدون ترس، 
نفرت یا عشق و شخصیتی که بارها و بارها از 
مرگ می گریزد تا شاهدی بر تمام تغییرات و 
پلی بین سنت و مدرنیته باشد. مارکز در رمان 
صد سال تنهایی وضعیت جغرافیایی و آداب 
و رسوم بومیان سرخپوست امریکای لاتین را 
به خوبی تصویر کرده است؛ گویی آیینه ای در 
برابر ملتش گرفته تا همه ویژگی های آن ها را 
بنمایاند. بنابراین کسی که این اثر را می خواند، 
اگر هم به کشــورهای امریکای لاتین سفری 
نداشــته و یا حتی درباره آن ها هیچ اطلاعی 
نداشــته باشــد، حس می کند آن سرزمین و 

مردمــش را به خوبی می شناســد. مارکز از 
حضور کولی ها و اثری که از خودشان به جا 
گذاشته اند، در دهکده ی ماکوندو می گوید. 
اعتقادات باستانی   که گاه در اثر خیال پردازی ها 
و اغراق هــای بومیانــش خرافــات به نظر 
می رســد، همه در این اثر به خوبی آشــکار 
است. اثبات وجود عشق و قدرت پایان ناپذیر 
آن نکته ای است که مضمون اصلی این رمان 
را رقم می زند و بســیار چشمگیر بیان شده 
اســت. کتاب صد سال تنهایی را در دسته ی 
رئالیســم های جادویی دسته بندی می کنند. 
به اعتقاد بســیاری گابریل گارسیا مارکز در 
این کتاب ســبک »رئالیسم جادویی« را ابداع 
کرده اســت؛ داســتانی که در آن همه فضاها 
و شــخصیت ها واقعی و حتی گاهی حقیقی 
است اما ماجرای داستان مطابق روابط علی و 
معلولی شناخته شده دنیای ما پیش نمی رود. 
کتاب صد سال تنهایی را به چه 
کسانی پیشــنهاد می کنیم اگر دوست 
داریــد کتابی عالی از ســبک رئال جادویی 
بخوانیــد، اگر به خواندن کتاب های برنده ی 
جایــزه نوبل علاقه داریــد و در نهایت اگر 
دوســت دارید یکــی از بهترین کتاب های 
چندســال اخیر را بخوانید، کتاب صدسال 

تنهایی گزینه ی خوبی برای شما است.

»صد سال تنهایی«»توقف زمان«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: مت هیگ
مترجم: محمد غفوری

انتشارات شمشاد

نویسنده: گابریل گارسیا 
مارکز

مترجم: محمدرضا سحابی
انتشارات جامی

آغاز دور جدید روابط فرهنگی میان ایتالیا و ایران بعد از کرونا
گروه فرهنگ و هنر - یاروســلاوا 
رومانووا، دبیر اول و رایزن بخش فرهنگی 
و مطبوعاتی ســفارت ایتالیا در تهران در 
بازدید از فرهنگسرای نیاوران و یازدهمین 
نمایشگاه دوســالانه ملی سرامیک ایران 
گفت: از تعامل و همــکاری در برگزاری 
رویدادهای هنری با فرهنگسرای نیاوران 
استقبال می کنیم. یاروسلاوا رومانووا، دبیر 
اول و رایــزن بخش فرهنگی و مطبوعاتی 
ســفارت ایتالیا در تهران طــی بازدید از 
فرهنگســرای نیاوران و نیــز یازدهمین 
نمایشــگاه دوسالانه ملی ســرامیک، آثار 

ارائه شــده در نمایشــگاه را بســیار فاخر 
همراه با معانی انســانی و معرفت شناسی 
عنوان کرد. در این بازدید که با مشــایعت 
عبادرضا اســلامی کولایی )مشاور معاون 
هنــری وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
و رییس فرهنگســرای نیــاوران( و فربد 
همت آزاد )دبیر انجمن سفالگران( همراه 
بود رایزن فرهنگی ســفارت ایتالیا با اشاره 
به ســوابق روابط فرهنگــی و هنری میان 
دو کشــور و موثر بودن چنین روابطی در 
اســتحکام دوستی بین ایران و ایتالیا گفت: 
تلاش می کنیم تا با همکاری مجموعه های 

فرهنگی و هنری فعال با پیشــینه تاریخی 
چــون فرهنگســرای نیــاوران  در ایران، 
دوره ی جدید روابط هنری و فرهنگی میان 
دو کشــور بعد از بیماری منحوس کرونا 
شــکل بگیرد. عبادرضا اسلامی کولایی 
نیز در این بازدید با اشــاره به پتانسیل ها و 
ظرفیت هــای بالای میان دو کشــور ایران 
وایتالیا در ســخنانی بــا تاکید بر تعاملات 
هنری به ویژه برنامه های مشترک فرهنگی و 
هنری دو کشور که موجب شناخت و تعالی 
بیشتر می شود، با تاکیدبر لزوم ارتباط موثر 
و کارآمد میان کشــورهای اروپایی با ایران 

گفت: بســیار مشتاقم تا میان فرهنگسرای 
نیــاوران و یکی از مراکــز مهم و تاریخی 
کشــور ایتالیا تفاهم نامه همکاری منعقد 
شود. اتفاقی که ماحصل آن می تواند نهایتا به 
همکاری و تعامل سازنده  میان هنرمندان و 
اصحاب فرهنگ و هنر دو کشور ختم شود. 
یازدهمین دوسالانه سرامیک آبان و آذر ماه 
ســال جاری در روزهای عادی از ساعت 
۱۰ تا ۲۰ و در روزهای تعطیل از ســاعت 
۱۴ تا ۲۰ در گالری شــماره یک و دو و نیز 
محوطه فرهنگسرای نیاوران میزبان تمامی 

علاقه مندان به هنرهای تجسمی است. 

 نوشتن بهانه ای برای زیستن من بود
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گــروه فرهنگ و هنــر - کتاب 
"زیســتن در نوشــتن" اثری از "عباس 
فضلی" با رعایت پروتکل های بهداشتی 
و با حضور برخی از چهره های فرهنگی 

و هنری هرمزگان رونمایی شد.
عبــاس فضلی افزود: زیســتن را 
در نوشــتن یافته ام تا بــه زندگی ام معنا 
بخشم. روی آوردن به نوشتن هم در پس 
رنجی بوده که در اطراف خود مشــاهده 
کــرده ام. برای نجات از رنج ها و زجرها 
چاره ای جز یافتن مســیری برای گذر از 
آنها نیســت. حالا هر کس خود دست به 
انتخابی می زند. خواندن و نوشــتن برای 

من رفو کردن رنج هاست.
ایــن فعال فرهنگی و دانشــگاهی 
تصریح کرد: در بخش های متعدد کتاب 
زیســتن در نوشــتن، همواره از حال به 
گذشــته سفر کرده ام و خود و خاطره را 
در کتاب ها جســتجو نموده ام. گویا از 

زمان و زمانه بیــزار و به درون خود پناه 
برده و حالات آن را بیان می کنم.

وی با بیان اینکه خاطرات روزمره 
با یادکرد کتاب و فیلم به پایان می رســد، 
اظهــار کرد: در ســخنرانی هــا به دنبال 
توصیه نیســتم اگر هم توصیه ای هست 
برای گریز از تقلید اســت. یادداشت ها 
حاصل مطالعــات پراکنده و چنگ زدن 
دائمی به مفاهیم بلندی اســت که مرا از 
خود برهاند و آزادم کند. حتی در نقد فیلم 
و تئاتر هــم از نگاه کارگردان فاصله می 
گیرم تا به اتکای دیالوگ ها و فضای فیلم 
و تئاتر، گمشده ی خود را در آن جستجو 
کنم. هرچه هســت وجه اشتراک تمامی 
نوشته ها و یادداشــت ها یافتن خودی 
اســت که در خاطره ها محو شده است و 

دستیابی به آن، سخت است.
مولف کتاب "زیستن در نوشتن" 
اضافــه کرد: این که کتــاب را در چهار 

بخش سامان داده ام، فلسفه اش این است 
که اولا خاطره نویســی را خیلی دوست 
دارم. در خاطــرات به مکان و زمان نمی 
اندیشــم بلکه موضوعی مرا درگیر می 
کند. از این رو نام خاطره به اندیشــه ی 
بکری که در آن حضور دارد، حواله شده 
اســت. یعنی خاطرات برای من، خاطره 
ی اندیشــه و تفکر اســت و گردش در 
طبیعــت، فرصتی بــرای هواخوری در 

تجدید نگاه.
وی ادامــه داد: هــر چــه مــکان 
جغرافیایی خلوت تر و کوچکتر باشــد، 
نکتــه یابی من فراتــر می رود. از این رو 
چهار خاطره از ابوموســی نوشــته ام. به 
نقاط دوردســت اســتان، مثل جاسک و 
حاجــی آباد هم رفته ام اما خاطره ای مرا 
همراهی نکرده است. شاید زمختی مسیر 
مانع از فکر کردنم می شــد. اما پارسیان، 
چون مرز بین بوشــهر و هرمزگان بوده و 

دوســتم در آنجاست، گاه قلمم چرخیده 
است.

فضلی با اشــاره به اینکه در بخش 
دوم یعنی ســخنرانی ها که متن آنها پس 
از یادداشت های اولیه تنظیم شده، بیشتر 
در دانشــگاه ها و محیــط های فرهنگی 
صورت گرفته اســت، اضافه کرد: بخش 
سوم که طولانی ترین بخش کتاب است، 
یادداشــت هــای مختلفی اســت که به 
حسب درگیری ذهنی، آنها را سامان داده 
ام. نوشــتن برای من نوعی زیستن است. 
بــرای فرار از نامرادی ها و نامردمی ها و 
گاه تنهایی ها به قلم متوسل شده ام تا مرا 
رام و آرام کند و حاصل آن همین اســت 

که می بینید.
وی اضافه کرد: بخش چهارم دغدغه 
های هنــری من بوده و برای نگارش آن 
در جهــت نقد فیلم یا نمایش تمام تلاش 
خــود را کردم. چنان کــه می دانید چند 

فیلم خارجی و ایرانی حاصل این بخش 
است و حسب علاقه به تئاتر گاهی به نقد 
نمایشی پرداخته ام. این بخش مانند فصل 
اول بیشتر بوی هرمزگان می دهد. جالب 
است بدانید وجه اشتراک آنها ستایش دو 
زن هرمزگانی است. در خاطرات زینت 
دریایی را ســتوده ام و در نمایش گلنسا 
زارعی. هر چند در بخش یادداشــت ها 
کتــاب در گرگ و میــش راه هم مورد 
بررســی جدی قرار داده ام که انعکاسی 

از متفاوت زیستن است.
فضلی افزود: همواره کوشــیده ام 
واژه هــا را از فرهنگ مســلط زمانه رها 
ســازم و با حــس دیگربودگی آنها را به 
کار گیرم. از این رو از سیاست به خاطره 
و از خاطــره به تئاتــر پناه برده ام تا خود 
را در ســرزمین های مختلف تست کنم. 
از واگویــی ادبیاتی خاص پرهیز می کنم 
تا زبانم رنگ و آهنگ چاپلوسی به خود 

نگیرد. با تیغ تیز و تند نقد به ســراغ گفته 
ها و معناها می روم و بدبینانه به سوژه ها 

و واژه ها می نگرم.
مولف کتاب "زیستن در نوشتن" با 
اشــاره به اینکه من این کتاب را از سربی 
دردی و بــرج عاج نشــینی ننوشــته ام، 
عنوان کرد: در کلمه به کلمه آن دردهایم 
انعکاس یافته اســت. از این رو شما در 
خاطرات و ســفرنامه ها هم اعتراضات و 
یا پاســخ به گلایه ها را مشاهده می کنید. 
نوشتن بهانه ای برای زیستنم بوده است. 
اگر نمی توانی مســتقیم با کســی سخن 
بگویی بنویس. آخر روزی نوشــته ها به 
حــرف می آیند و کســی از دور به آنها 
گوش می ســپارد و اکنــون فرصت این 

گوش سپاری فراهم آمده است.
وی با بیــان اینکه این حس آمیزی 
نوشــتن و خواندن و گــوش فرا دادن، 
حاصل تلاشی اســت که در تنهایی رخ 
داده است و رونمایی شد، اظهار کرد: چه 
زیباست مطلبی که در گذشته نوشته شده 
و از گذشته ی دیگری سخن گفته است 
اما اکنون که هســت و آینده ی دیروزی 
که بود، به سرگذشتی جان می بخشد که 
از سر گذشته است. تمام این مفروضات 
یعنی تنها زمانی که هســت و باید باشد، 
حــال اســت و پس و پیــش آن چیزی 

حضور ندارد.
مراکــز  در خصــوص  فضلــی 
فــروش ایــن کتــاب، بیــان کــرد: 

خ  اول  مگامال)بوکتــاب(،  مجتمــع 
آزادگان)کتابفروشــی اندیشه(، چهارراه 
فاطمیه، جنب بانک ملی)دکه مطبوعاتی(، 
چهــارراه مطهری)دکــه مطبوعاتی( و 
خ اوقاف)نوشــت افــزار آرموس( نیز 
بــه عنوان مراکز منتخــب فروش کتاب 

"زیستن در نوشتن" انتخاب شده اند.
در ایــن مراســم حجت الاســلام 
محمــد ذاکری)مدیــرکل کتابخانه های 
عمومی استان هرمزگان(، رضا برومند) 
مدیرکل صنایع دســتی، میراث فرهنگی 
و گردشگری استان هرمزگان( و منصور 
نعیمی)فعال فرهنگــی و هنری( در این 
آئیــن به بیان ســخنانی در وصف کتاب 

"زیستن در نوشتن" کردند.

مولف هرمزگانی کتاب »زیستن در نوشتن«:


